

Obiectivul: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26+000 - 26+400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Obiectul: Obiect

Devizul: Lucrări de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public național R25 Bucovăț-Nisporeni km 23+750 - 24+450, amplasat teritorial în raionul Nisporeni

Deviz local Nr. 16.1.3

Intocmit in preturi curente 2026-08-10

Valoarea de deviz 2 728 786,800 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarului 1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 4 cm K=0,90	m2	338,0000	21,0767	7 123,930
					3,5705	1 206,831
2	Tsl51B2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (la depozitul beneficiarului)	t	27,4000	24,1620	662,039
					0,0000	0,000
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,3000	880,1916	1 144,249
					0,0000	0,000
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor.	m3	14,0000	76,7301	1 074,221
					76,7301	1 074,221
5	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	230,4000	14,3030	3 295,412
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Amenajarea trotuarului 1.1. Lucrari de pregatire				13 299,851
		Inclusiv salariul				2 281,053
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10cm B=35cm	m3	22,9300	717,5980	16 454,522
					101,2837	2 322,436
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursuk: Beton clasa C16/20, a fost modificat norma de consum pe: 0,055 m3)	m	655,0000	265,1360	173 664,082
					69,5686	45 567,444
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10cm B=28cm	m3	17,9200	717,5980	12 859,356
					101,2837	1 815,004
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	640,0000	161,2446	103 196,524
					30,6920	19 642,904
		TOTAL 1.2. Montarea pietrei de bordura				306 174,485
		Inclusiv salariul				69 347,788
		1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3	76,8000	78,3996	6 021,091
					76,7301	5 892,871
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=12cm	m3	92,1600	717,5980	66 133,831
					101,2837	9 334,308
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoare gri)	m2	768,0000	318,2730	244 433,696
					60,9748	46 828,682
13	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2	320,0000	13,2999	4 255,962
					13,2999	4 255,962
		TOTAL 1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				320 844,580
		Inclusiv salariul				66 311,824

		1.4. Restabilirea partii carosabile				
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h=4 cm	t	33,0000	2 180,3449	71 951,383
					57,9056	1 910,886
		TOTAL 1.4. Restabilirea partii carosabile				71 951,383
		Inclusiv salariul				1 910,886
		2. Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 2 buc				
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	2,6300	121,7451	320,190
					121,7451	320,190
16	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale	m3	0,5300	90,6764	48,059
					89,0069	47,174
17	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri. (D=12 mm)	t	0,0500	15 676,7534	783,838
					2 496,2857	124,814
18	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri. (D=18 mm)	t	0,0500	15 676,7534	783,838
					2 496,2857	124,814
19	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30 (fundatia casilui) Alte utilaje = 1,03	m3	0,7000	1 903,1371	1 332,196
					326,3587	228,451
20	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30(Placa 1,68x1,40x0,07 m) Alte utilaje = 1,03	m3	0,3400	1 903,1371	647,067
					326,3587	110,962
		TOTAL 2. Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 2 buc				3 915,186
		Inclusiv salariul				956,405
		3. Podet D=0,6 m, km 23+750 (stinga)				
21	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,0530	453,6278	24,042
					0,0000	0,000
22	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,1700	505,4709	85,930
					0,0000	0,000
23	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	27,2000	11,4648	311,843
					0,0000	0,000
24	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf. K=0,80	buc	2,0000	335,9591	671,918
					127,8835	255,767
25	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.	m3	4,0000	414,3425	1 657,370
					414,3425	1 657,370
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,0400	505,4709	20,219
					0,0000	0,000
27	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	6,4000	11,4648	73,375
					0,0000	0,000
28	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	1,2000	90,6764	108,812
					89,0069	106,808
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=20cm	m3	2,5000	717,5980	1 793,995
					101,2837	253,209
30	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale h=10 cm. Alte utilaje 1,03	m3	1,2000	1 903,1371	2 283,765
					326,3587	391,630
31	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri. (1 buc=0,60m3)(utilizarea podetelor tubulare demontate)	m3	1,2000	8 546,1625	10 255,395
					818,4543	982,145
32	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (ST 9=2 buc (1 buc=1,23 m3). Alte utilaje 1,03	m3	2,4600	1 903,1371	4 681,717
					326,3587	802,842
33	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri.	t	0,1800	15 676,7534	2 821,816
					2 496,2857	449,331
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2	31,0000	126,1033	3 909,201
					57,7010	1 788,732
35	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2	3,0000	197,0601	591,180
					118,6759	356,028
36	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3	0,0500	236,1940	11,810
					0,0000	0,000
37	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	5,3000	90,6764	480,585
					89,0069	471,737

		TOTAL 3. Podet D=0,6 m, km 23+750 (stinga)				29 782,973
		Inclusiv salariul				7 515,600
		4. Podet D=0,6 m, km 24+040 (stinga)				
38	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,5300	453,6278	240,423
					0,0000	0,000
39	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,1700	505,4709	85,930
					0,0000	0,000
40	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km.	t	27,2000	11,4648	311,843
					0,0000	0,000
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	1,2000	90,6764	108,812
					89,0069	106,808
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=20	m3	2,5000	717,5980	1 793,995
					101,2837	253,209
43	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale h=10 cm. Alte utilaje 1,03	m3	1,2000	1 903,1371	2 283,765
					326,3587	391,630
44	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri. (TS 60.25.3 int =4 buc (1buc=0,60 m3)	m3	2,4000	8 546,1625	20 510,790
					818,4543	1 964,290
45	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (ST 9=2 buc (1 buc=1,23 m3). Alte utilaje 1,03	m3	2,4600	1 903,1371	4 681,717
					326,3587	802,842
46	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2	31,0000	126,1033	3 909,201
					57,7010	1 788,732
47	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2	3,0000	197,0601	591,180
					118,6759	356,028
48	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3	0,0500	236,1940	11,810
					0,0000	0,000
49	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	5,3000	90,6764	480,585
					89,0069	471,737
		TOTAL 4. Podet D=0,6 m, km 24+040 (stinga)				35 010,051
		Inclusiv salariul				6 135,277
		5. Podet D=0,6 m, km 24+260 (stinga)				
50	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,0530	453,6278	24,042
					0,0000	0,000
51	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,1700	505,4709	85,930
					0,0000	0,000
52	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	27,2000	11,4648	311,843
					0,0000	0,000
53	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	1,2000	90,6764	108,812
					89,0069	106,808
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=20cm	m3	2,5000	717,5980	1 793,995
					101,2837	253,209
55	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale h=10 cm. Alte utilaje 1,03	m3	1,2000	1 903,1371	2 283,765
					326,3587	391,630
56	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (TS 60.25.3 int=4 buc (1buc=0,60 m3)	m3	2,4000	8 546,1625	20 510,790
					818,4543	1 964,290
57	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (ST 9=2 buc (1 buc=1,23 m3). Alte utilaje 1,03	m3	2,4600	1 903,1371	4 681,717
					326,3587	802,842
58	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte drumuri=1,03	m2	31,0000	126,1033	3 909,201
					57,7010	1 788,732
59	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2	3,0000	197,0601	591,180
					118,6759	356,028
60	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3	0,0500	236,1940	11,810
					0,0000	0,000
61	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui	m3	5,3000	90,6764	480,585

		strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.			89,0069	471,737
		TOTAL 5. Podet D=0,6 m, km 24+260 (stinga)				34 793,670
		Inclusiv salariul				6 135,277
		6. Santuri pentru evacuarea apei				
62	RpAr03B	Taierea invelitorilor din beton si beton asfaltic la pistele de decolare-aterizare (PDA), cai de rulare (CR), locuri de stationare a aeronavelor (LS), peron (P) grosime până la 100 mm	m	30,0000	93,7103	2 811,309
					16,3691	491,073
63	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	1,1700	387,0581	452,858
					349,8892	409,370
64	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3.	t	2,8000	51,1534	143,230
					51,1534	143,230
65	TsI51B2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (la depozitul beneficiarului)	t	2,8000	24,1620	67,654
					0,0000	0,000
66	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,4800	453,6278	217,741
					0,0000	0,000
67	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	2,8100	505,4709	1 420,373
					0,0000	0,000
68	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	450,0000	14,3030	6 436,352
					0,0000	0,000
69	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	1,2500	3 388,1821	4 235,228
					902,3459	1 127,932
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10	m3	62,7000	717,5980	44 993,394
					101,2837	6 350,489
71	DI123	Montarea sectiilor rigolei tip L 4-8, lungimea 3,0m (1 buc=0,360 m3) (639 m.l.), pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	76,6800	8 205,5467	629 201,323
					1 237,9122	94 923,105
72	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton.	m3	0,2000	2 210,2853	442,057
					920,7611	184,152
73	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole tip P 5-8, lungimea 3,0m (1buc=0,164 m3) (48 m.l.), pentru edificii artificiale la drumuri.Alte materiale=1,0	m3	2,6200	1 325,2939	3 472,270
					593,3794	1 554,654
		TOTAL 6. Santuri pentru evacuarea apei				693 893,790
		Inclusiv salariul				105 184,005
		7. Amenajarea acceselor				
74	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II.	100 m3	0,6300	1 205,3977	759,401
					0,0000	0,000
75	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,0630	505,4709	31,845
					0,0000	0,000
76	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	100,8000	14,3030	1 441,743
					0,0000	0,000
77	TsD07E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% .	100 m3	0,5800	3 863,3709	2 240,755
					518,6954	300,843
78	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire. h=12 cm	m3	41,4000	779,1682	32 257,563
					81,8454	3 388,401
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.(0,0007t/m2)	t	0,2000	27 244,0267	5 448,805
					0,0000	0,000
80	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 LEG. 50/70, executata la cald, in grosime de H=6,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele rsurse: Nisipul bituminat, Otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2	287,0000	276,0832	79 235,872
					6,1384	1 761,723
81	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.(0,0003 t/m2)	t	0,0900	27 244,0267	2 451,962
					0,0000	0,000
82	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16rul. 50/70, executata la cald, in grosime de h=4,0 cm, cu asternere mecanica.(Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul btuminat, Otelul patrat lam. cald 1t=30mm)(norma de consum pentru	m2	287,0000	206,7989	59 351,297

	Mixtura asfaltică preparata cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70, se modifica 0,0974 t)			0,0000	0,000
	TOTAL 7. Amenajarea acceselor				183 219,243
	Inclusiv salariul				5 450,967

Total manopera (ore)	2 651,1347
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		1 692 885,212
Asigurari sociale	24,0000%	65 094,980
Total		1 757 980,191
Cheltuieli de transport	7,0000%	89 926,954
Total		1 847 907,145
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	25 693,415
Total		1 873 600,560
Cheltuieli de regie	14,5000%	271 672,081
Total		2 145 272,642
Beneficiu de deviz	6,0000%	128 716,358

Total General fara TVA	2 273 989,000
TVA (20%)	454 797,800
TOTAL GENERAL	2 728 786,800
Inclusiv salariul	271 229,082

Cursul de referință: 20.0463 Lei/Euro, din data de 2026-07-23

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26+000 - 26+400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Obiectul: Obiect

Devizul: Lucrări de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public național R25 Bucovăț-Nisporeni km 23+750 - 24+450, amplasat teritorial în raionul Nisporeni

Devizul local de resurse Nr. 16.1.3

Intocmit in preturi curente 2026-08-10

Valoarea de deviz 2 728 786,800 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	4,8000	102,3068	491,073
2	20000883	Muncitor	h-om	11,7962	102,3068	1 206,831
3	7123010010200	Betonist	h-om	4,0770	102,3068	417,105
4	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,5000	102,3068	255,767
5	7129020012800	Pavator	h-om	944,1636	102,3068	96 594,347
6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	41,6000	102,3068	4 255,962
7	7129040010110	Asfaltator	h-om	17,2200	102,3068	1 761,723
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	493,3493	102,3068	50 472,983
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7244	102,3068	176,418
10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,1344	102,3068	1 241,432
11	9310060019930	Muncitor	h-om	1 117,7698	102,3068	114 355,440
Total manopera					271 229,082	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	40,4670	1 845,2655	74 672,358
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70	t	27,9538	2 003,4311	56 003,512
3	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70	t	33,3300	2 003,4311	66 774,358
4	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 8-16 mm	m3	4,2228	408,5945	1 725,413
5	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 16-63 mm	m3	52,5780	408,5945	21 483,082
6	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	233,6915	408,5945	95 485,061
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,6398	318,0886	3 384,399
8	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	3,8400	318,0886	1 221,460
9	1421102200547	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	32,8704	318,0886	10 455,700
10	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2710	318,0886	86,202
11	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0080	3 075,4425	24,604
12	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4447	2 879,4928	1 280,626
13	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0300	2 873,3420	86,200
14	222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	42,207
15	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,4797	7 908,2806	3 793,602
16	23203226000401	Emulsie bituminoasa C60	t	0,2987	26 360,9354	7 874,011
17	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru rosturi)	kg	1 228,8000	2,2319	2 742,550
18	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	79,0000	1,7574	138,834
19	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	6 044,1600	1,7574	10 621,981
20	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	779,5200	219,6745	171 240,636
21	2663102100000	Beton	m3	1,2240	1 340,0142	1 640,177
22	2663102100000	Beton C16/20	m3	2,4480	1 340,0142	3 280,355
23	2663102100000	Beton C25/30	m3	1,0608	1 340,0142	1 421,487
24	2663102100000	Beton C30/37	m3	7,5276	1 340,0142	10 087,091
25	2663102100001	Beton C16/20	m3	66,7450	1 340,0142	89 439,249

26	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	658,2750	121,2603	79 822,626
27	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	643,2000	65,9023	42 388,384
28	2666122800561	Tuburi din beton armat Demontate	m3	1,2000	7 249,2572	8 699,109
29	2666122800561	Tuburi din beton armat TS 60.25.3 int	m3	4,8000	7 249,2572	34 796,435
30	2666122800562	Sectiile rigolei L 6-8, L=3,0 m	m3	76,6800	6 150,8849	471 649,856
31	2666122800563	Placi din beton armat la rigole P 5-8	m3	2,6200	439,3489	1 151,094
32	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	0,6600	380,4762	251,114
33	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1488	16 695,2591	2 484,255
34	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	21,0600	7,9083	166,548
35	2710703517201	Armatura	t	0,2800	13 180,4677	3 690,53
36	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,6000	17,5740	10,544
37	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,3600	86,1124	1 322,686
38	4029050	Mortar de ciment	m3	1,0794	813,6742	878,280
39	4100116202806	Apa	m3	1,2000	16,6953	20,034
40	4100116202806	Apa industriala în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	10,8160	17,5740	190,080
41	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,0330	16,6953	334,456
42	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1325	16,6953	2,212
43	4100126202818	Apă	m3	20,3210	16,6953	339,264
44	7129040010110	Asfaltator	h-ut	14,3500	102,3068	1 468,102
Total materiale					1 284 670,767	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	34,5755	373,4466	12 912,102
2	22222222222992	Alte utilaje	%	0,0000	0,0000	0,000
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	85,3482	175,7396	14 999,056
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	42,6741	337,8593	14 417,842
5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3393	35,1479	11,926
6	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1755	4,3935	0,771
7	2922140007000	Macara	h-ut	278,1418	241,6419	67 210,705
8	2932110004421	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,6300	432,3193	272,361
9	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	6,1516	219,6745	1 351,349
10	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	5,1000	219,6745	1 120,340
11	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,0870	307,5442	26,756
12	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,0131	333,9052	1 339,995
13	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7884	507,8874	1 924,080
14	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,5193	351,4791	1 939,912
15	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,4696	109,8372	1 589,301
16	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	4,3890	557,0944	2 445,087
17	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,6697	307,5442	821,051
18	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,7884	618,0146	2 341,286
19	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,6279	259,2159	2 236,476
20	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,2010	184,5265	1 144,249
21	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1260	281,1833	35,429
22	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3393	87,8698	29,814
23	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0600	43,9349	2,636
24	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,7875	263,6094	3 107,295
25	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3400	241,6419	323,800
26	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,1516	373,4466	2 297,294
27	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,1866	337,8593	2 428,060
28	34105400056032	Autocisternă cu dispozitive de stropire Jet 3055H	h-ut	2,4900	263,6094	656,387
Total utilaje					136 985,363	
Total					1 692 885,212	
Asigurari sociale			24,0000%		65 094,980	
Total					1 757 980,191	
Cheltuieli de transport			7,0000%		89 926,954	
Total					1 847 907,145	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		25 693,415	

Total		1 873 600,560
Cheltuieli de regie	14,5000%	271 672,081
Total		2 145 272,642
Beneficiu de deviz	6,0000%	128 716,358
TOTAL Deviz fara TVA		2 273 989,000
Total		2 273 989,000
TVA	20%	454 797,800
TOTAL Deviz		2 728 786,800

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public național R25 Bucovăț-Nisporeni km 23+750 - 24+450, amplasat teritorial în raionul Nisporeni

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 16.1.3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarului 1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 4 cm K=0,90	m2			21,077 3,571
1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0320	17,5740	0,562
1.2	20000883	Muncitor	h-om	0,0349	102,3068	3,571
1.3	2940420007200	Freza cu lățimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	219,6745	3,998
1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	337,8593	6,149
1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	373,4466	6,797
2	Tsl51B2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (la depozitul beneficiarului)	t			24,162 0,000
2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0647	373,4466	24,162
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			880,192 0,000
3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	184,5265	880,192
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor.	m3			76,730 76,730
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	102,3068	76,730
5	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			14,303 0,000
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	373,4466	14,303
		TOTAL 1. Amenajarea trotuarului 1.1. Lucrari de pregatire				13 299,851
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10cm B=35cm	m3			717,598 101,284
6.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
6.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursuk: Beton clasa C16/20, a fost modificat norma de consum pe: 0,055 m3)	m			265,136 69,569
7.1	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0550	1 340,0142	73,701
7.2	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	121,2603	121,867
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	102,3068	17,392
7.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	102,3068	52,176
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10cm B=28cm	m3			717,598 101,284
8.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			161,245 30,692
9.1	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0480	1 340,0142	64,321
9.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	65,9023	66,232

9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	102,3068	12,277
9.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	102,3068	18,415
		TOTAL 1.2. Montarea pietrei de bordura				306 174,485
		1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3			78,400 76,730
10.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	102,3068	76,730
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=12cm	m3			717,598 101,284
11.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
11.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
11.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
11.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
11.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoare gri)	m2			318,273 60,975
12.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	1,0150	219,6745	222,970
12.2	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2319	3,571
12.3	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,7574	13,831
12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	318,0886	1,590
12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0428	318,0886	13,614
12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	86,1124	1,722
12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	102,3068	59,358
12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	102,3068	1,616
13	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2			13,300 13,300
13.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	102,3068	13,300
		TOTAL 1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				320 844,580
		1.4. Restabilirea partii carosabile				
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h=4 cm	t			2 180,345 57,906
14.1	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70	t	1,0100	2 003,4311	2 023,465
14.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	102,3068	57,906
14.3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	307,5442	24,880
14.4	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	557,0944	74,094
		TOTAL 1.4. Restabilirea partii carosabile				71 951,383
		2. Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 2 buc				
15	TsA02B	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3			121,745 121,745
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	102,3068	121,745
16	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale	m3			90,676 89,007
16.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
16.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
17	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri. (D=12 mm)	t			15 676,753 2 496,286
17.1	2710703517201	Armatura	t	1,0000	13 180,4677	13 180,468
17.2	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	102,3068	2 496,286
18	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri. (D=18 mm)	t			15 676,753 2 496,286
18.1	2710703517201	Armatura	t	1,0000	13 180,4677	13 180,468
18.2	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	102,3068	2 496,286
19	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30 (fundatia casilui) Alte utilaje = 1,03	m3			1 903,137 326,359
19.1	2663102100000	Beton C25/30	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
19.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
19.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
19.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
20	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30(Placa 1,68x1,40x0,07 m) Alte utilaje = 1,03	m3			1 903,137 326,359
20.1	2663102100000	Beton C25/30	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814

20.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
20.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
20.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
		TOTAL 2. Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 2 buc				3 915,186
		3. Podet D=0,6 m, km 23+750 (stinga)				
21	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			453,628
						0,000
21.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	259,2159	453,628
22	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			505,471
						0,000
22.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	259,2159	505,471
23	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,465
						0,000
23.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	373,4466	11,465
24	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf. K=0,80	buc			335,959
						127,883
24.1	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 075,4425	12,302
24.2	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	2 873,3420	43,100
24.3	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	17,5740	5,272
24.4	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	102,3068	127,883
24.5	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	241,6419	147,402
25	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.	m3			414,343
						414,343
25.1	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	102,3068	414,343
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			505,471
						0,000
26.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	259,2159	505,471
27	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,465
						0,000
27.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	373,4466	11,465
28	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			90,676
						89,007
28.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
28.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=20cm	m3			717,598
						101,284
29.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
29.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
29.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
29.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
29.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
30	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale h=10 cm. Alte utilaje 1,03	m3			1 903,137
						326,359
30.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
30.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
30.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
30.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
30.5	22222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,000
31	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri. (1 buc=0,60m3)(utilizarea podetelor tubulare demontate)	m3			8 546,163
						818,454
31.1	2666122800561	Tuburi din beton armat Demontate	m3	1,0000	7 249,2572	7 249,257
31.2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	102,3068	818,454
31.3	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	241,6419	478,451
32	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (ST 9=2 buc (1 buc=1,23 m3). Alte utilaje 1,03	m3			1 903,137
						326,359
32.1	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
32.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
32.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
32.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
33	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri.	t			15 676,753
						2 496,286
33.1	2710703517201	Armatura	t	1,0000	13 180,4677	13 180,468
33.2	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	102,3068	2 496,286
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii	m2			126,103

		artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03				57,701
34.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 908,2806	35,587
34.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	813,6742	6,103
34.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	16 695,2591	26,712
34.4	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	102,3068	57,701
35	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2			197,060
						118,676
35.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 908,2806	53,776
35.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	813,6742	6,103
35.3	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	7,9083	18,505
35.4	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	102,3068	118,676
36	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3			236,194
						0,000
36.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	281,1833	236,194
37	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			90,676
						89,007
37.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
37.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
		TOTAL 3. Podet D=0,6 m, km 23+750 (stinga)				29 782,973
		4. Podet D=0,6 m, km 24+040 (stinga)				
38	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			453,628
						0,000
38.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	259,2159	453,628
39	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			505,471
						0,000
39.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	259,2159	505,471
40	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km.	t			11,465
						0,000
40.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	373,4466	11,465
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			90,676
						89,007
41.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
41.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
42	TsC54B	Strat de fundatii din piatra sparta h=20	m3			717,598
						101,284
42.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
42.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
42.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
42.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
42.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
43	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale h=10 cm. Alte utilaje 1,03	m3			1 903,137
						326,359
43.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
43.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
43.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
43.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
44	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri. (TS 60,25.3 int =4 buc (1buc=0,60 m3)	m3			8 546,163
						818,454
44.1	2666122800561	Tuburi din beton armat TS 60.25.3 int	m3	1,0000	7 249,2572	7 249,257
44.2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	102,3068	818,454
44.3	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	241,6419	478,451
45	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (ST 9=2 buc (1 buc=1,23 m3). Alte utilaje 1,03	m3			1 903,137
						326,359
45.1	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
45.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
45.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
45.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
46	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2			126,103
						57,701
46.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 908,2806	35,587
46.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	813,6742	6,103
46.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	16 695,2591	26,712
46.4	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	102,3068	57,701
47	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2			197,060

						118,676
47.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 908,2806	53,776
47.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	813,6742	6,103
47.3	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	7,9083	18,505
47.4	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	102,3068	118,676
48	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm.	100 m3			236,194 0,000
48.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	281,1833	236,194
49	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			90,676 89,007
49.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
49.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
		TOTAL 4. Podet D=0,6 m, km 24+040 (stinga)				35 010,051
		5. Podet D=0,6 m, km 24+260 (stinga)				
50	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			453,628 0,000
50.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	259,2159	453,628
51	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			505,471 0,000
51.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	259,2159	505,471
52	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,465 0,000
52.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	373,4466	11,465
53	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			90,676 89,007
53.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
53.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=20cm	m3			717,598 101,284
54.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
54.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
54.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
54.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
54.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
55	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale h=10 cm. Alte utilaje 1,03	m3			1 903,137 326,359
55.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
55.2	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
55.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
55.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
56	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (TS 60.25.3 int=4 buc (1buc=0,60 m3)	m3			8 546,163 818,454
56.1	2666122800561	Tuburi din beton armat TS 60.25.3 int	m3	1,0000	7 249,2572	7 249,257
56.2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	102,3068	818,454
56.3	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	241,6419	478,451
57	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale (ST 9=2 buc (1 buc=1,23 m3). Alte utilaje 1,03	m3			1 903,137 326,359
57.1	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0200	1 340,0142	1 366,814
57.2	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0370	2 879,4928	106,541
57.3	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	102,3068	326,359
57.4	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	241,6419	103,423
58	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte drumuri=1,03	m2			126,103 57,701
58.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 908,2806	35,587
58.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	813,6742	6,103
58.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	16 695,2591	26,712
58.4	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	102,3068	57,701
59	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri. Alte materiale=1,03	m2			197,060 118,676
59.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 908,2806	53,776
59.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	813,6742	6,103
59.3	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	7,9083	18,505
59.4	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	102,3068	118,676
60	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in	100 m3			236,194

		straturi cu grosimea de 21-30 cm.				0,000
60.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	281,1833	236,194
61	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			90,676
						89,007
61.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,6953	1,670
61.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	102,3068	89,007
		TOTAL 5. Podet D=0,6 m, km 24+260 (stinga)				34 793,670
		6. Santuri pentru evacuarea apei				
62	RpAr03B	Taierea invelitorilor din beton si beton asfaltic la pistele de decolare-aterizare (PDA), cai de rulare (CR), locuri de stationare a aeronavelor (LS), peron (P) grosime până la 100 mm	m			93,710
						16,369
62.1	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	0,0220	380,4762	8,370
62.2	4100116202806	Apa	m3	0,0400	16,6953	0,668
62.3	1	Muncitor	h-om	0,1600	102,3068	16,369
62.4	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,1700	219,6745	37,345
62.5	2932110004421	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0210	432,3193	9,079
62.6	34105400056032	Autocisternă cu dispozitive de stropire Jet 3055H	h-ut	0,0830	263,6094	21,880
63	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			387,058
						349,889
63.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	16,6953	0,835
63.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	102,3068	214,844
63.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	102,3068	135,045
63.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	35,1479	10,193
63.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	87,8698	25,482
63.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	4,3935	0,659
64	Tr11AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3.	t			51,153
						51,153
64.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	102,3068	51,153
65	Tsl51B2	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (la depozitul beneficiarului)	t			24,162
						0,000
65.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0647	373,4466	24,162
66	TsC03A1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			453,628
						0,000
66.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	259,2159	453,628
67	TsC03E1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			505,471
						0,000
67.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	259,2159	505,471
68	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			14,303
						0,000
68.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	373,4466	14,303
69	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3			3 388,182
						902,346
69.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	102,3068	902,346
69.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	263,6094	2 485,836
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10	m3			717,598
						101,284
70.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	408,5945	469,884
70.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	16,6953	1,670
70.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	102,3068	101,284
70.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	337,8593	70,950
70.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,7396	73,811
71	DI123	Montarea sectiilor rigolei tip L 4-8, lungimea 3,0m (1 buc=0,360 m3) (639 m.l.), pentru edificii artificiale la drumuri.	m3			8 205,547
						1 237,912
71.1	2666122800562	Sectiile rigolei L 6-8, L=3,0 m	m3	1,0000	6 150,8849	6 150,885
71.2	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	102,3068	1 237,912
71.3	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	241,6419	816,750
72	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton.	m3			2 210,285
						920,761
72.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,0000	1,7574	694,171
72.2	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,3550	318,0886	431,010
72.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3700	16,6953	6,177
72.4	7123010010200	Betonist	h-om	8,1000	102,3068	828,685
72.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	102,3068	92,076
72.6	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	241,6419	144,985

72.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3000	43,9349	13,180
73	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole tip P 5-8, lungimea 3,0m (1buc=0,164 m3) (48 m.l.), pentru edificii artificiale la drumuri.Alte materiale=1,0	m3			1 325,294
						593,379
73.1	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	813,6742	97,641
73.2	2666122800563	Placi din beton armat la rigole P 5-8	m3	1,0000	439,3489	439,349
73.3	2222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	16,110
73.4	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	102,3068	593,379
73.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	241,6419	178,815
		TOTAL 6. Santuri pentru evacuarea apei				693 893,790
		7. Amenajarea acceselor				
74	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II.	100 m3			1 205,398
						0,000
74.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	333,9052	1 205,398
75	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			505,471
						0,000
75.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	259,2159	505,471
76	Tsl51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			14,303
						0,000
76.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	373,4466	14,303
77	TsD07E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% .	100 m3			3 863,371
						518,695
77.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	102,3068	518,695
77.2	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,5160	351,4791	3 344,675
78	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire. h=12 cm	m3			779,168
						81,845
78.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	318,0886	81,749
78.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 8-16 mm	m3	0,1020	408,5945	41,677
78.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 16-63 mm	m3	1,2700	408,5945	518,915
78.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,6953	4,174
78.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	102,3068	81,845
78.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	333,9052	14,024
78.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	109,8372	28,338
78.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	337,8593	8,446
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.(0,0007t/m2)	t			27 244,027
						0,000
79.1	23203226000401	Emulsie bituminoasa C60	t	1,0300	26 360,9354	27 151,763
79.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	307,5442	92,263
80	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 LEG. 50/70, executata la cald, in grosime de H=6,0 cm, cu asternere mecanica (sunt excluse urmatoarele rsurse: Nisipul bituminat, Otel patrat lam. cald 1t=30mm)	m2			276,083
						6,138
80.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 845,2655	260,182
80.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	102,3068	6,138
80.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	109,8372	0,868
80.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	507,8874	4,012
80.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	618,0146	4,882
81	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.(0,0003 t/m2)	t			27 244,027
						0,000
81.1	23203226000401	Emulsie bituminoasa C60	t	1,0300	26 360,9354	27 151,763
81.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	307,5442	92,263
82	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16rul. 50/70, executata la cald, in grosime de h=4,0 cm, cu asternere mecanica.(Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul btuminat, Otelul patrat lam. cald 1t=30mm)(norma de consum pentru Mixtura asfaltică preparata cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70, se modifica 0,0974 t)	m2			206,799
						0,000
82.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70	t	0,0974	2 003,4311	195,134
82.2	7129040010110	Asfaltator	h-ut	0,0500	102,3068	5,115
82.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	109,8372	0,582
82.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	507,8874	2,692
82.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	618,0146	3,275
		TOTAL 7. Amenajarea acceselor				183 219,243

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, www.devize.md; Telefon: 022-522032;